[image: image1.png]

                      Глава администрации Цимлянского района

                                               Ростовской области
                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.02.2004г.

№ 113

 г. Цимлянск

Об утверждении Положения

об отделе образования Администрации

Цимлянского района

В связи с необходимостью приведения в соответствие с Уставом муниципального образования Положения об отделе образования Администрации Цимлянского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение отдела образования Администрации Цимлянского района в новой редакции (Приложение).

2.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации Цимлянского района В.А. Руденко.

Глава Администрации района

М.Б. Гайчук

Постановление вносит

районный отдел образования

	Приложение

к постановлению Главы

Администрации района

от 17.02.2004г.   № 113______

ПОЛОЖЕНИЕ

отдела образования Администрации

Цимлянского района Ростовской области

1. Общая часть
1.1. Отдел образования Администрации Цимлянского района Ростовской области /в дальнейшем «отдел»/, является отраслевым органом местного самоуправления и в своей деятельности подчиняется Главе Администрации Цимлянского района.

1.2. Отдел реализует единое управление системой муниципальных учреждений дошкольного, школьного и внешкольного образования в Цимлянском районе.

1.3. В своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, нормативными и распорядительными актами Министерства образования РФ, законами и иными нормативными актами Ростовской области, Министерства общего и профессионального образования Ростовской области, Администрации Цимлянского района и настоящим Положением.

1.4. Отдел является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, смету на содержание системы образования района, расчетный счет, может иметь другие счета в банковских и иных кредитных учреждениях, имеет круглую печать установленного образца со своим наименованием, угловой штамп, иные штампы и бланки, необходимые для осуществления деятельности отдела.

Отдел вправе заключать договора, приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

1.5. Права юридического лица у отдела возникают с момента его государственной регистрации.

1.6. Имущество отдела является муниципальной собственностью и принадлежит отделу на праве оперативного управления.

Отдел осуществляет право владения, пользования и распоряжения в отношении закрепленного за ним на праве оперативного управления имущества в порядке, установленном действующим законодательством.

1.7. ПОЛОЖЕНИЕ  отдела образования Администрации Цимлянского района Ростовской области утверждается Главой Администрации района.

1.8.  Место нахождения: 347320 Ростовская область, г.Цимлянск, ул. Ленина,24.

2. Основные цели отдела

2.1. Участие в проведении согласованной государственной политики в сфере общего образования, на основе максимального использования имеющихся в районе возможностей, для решения проблем образования.

2.2. Участие в информировании и проведении эффективной образовательной политики в районе, учитывающей региональную специфику, а также местную социально-экономическую ситуацию.

2.3. При решении своих основных задач отдел несет ответственность перед органами местного самоуправления, а также областным Министерством общего и профессионального образования за развитие в районе сети государственных и негосударственных образовательных учреждений, за устойчивое функционирование всех типов общеобразовательных учебных заведений, за коренное обновление содержания образования, за формирование рынка образовательных услуг в районе.

3. Организационные задачи отдела

3.1. Разрабатывает и вносит предложения по формированию бюджета района в области образования, создания, реорганизации и ликвидации образовательных учреждений района.

3.2. Стимулирует экономическую самостоятельность всех учреждений образования на территории района.

3.3. Распределяет доходы, складывающиеся из следующих источников:

3.3.1. Средства, поступающие из бюджета для финансирования данного учреждения.

3.3.2. Средства, полученные от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, в том числе от оказания благотворительных и целевых взносов.

3.3.3. Составляет смету доходов и расходов на выполнение определенных работ и оказание услуг. Планирование сметы доходов и расходов, а также ее использование осуществляется по предметным статьям экономической классификации расходов бюджетов РФ.

3.3.4. Бухгалтерский учет осуществляется в соответствии с «Инструкцией по ведению бухгалтерского учета в бюджетных учреждениях» утвержденной приказом Министра Финансов РФ от 30.12.1999г. №107н, составляется отдельный баланс по средствам от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, и включаются данные этого отдельного баланса в свой единый баланс.

3.4. Осуществляет кадровую работу в образовании.

3.5. Разрабатывает и обосновывает соответствующие разделы планов и программ социально-экономического развития образования на территории района.

3.6. Разрабатывает предложения по льготам и преимуществам, в том числе и налоговым, по стимулированию развития учреждений образования, закреплению земельных участков за образовательными учреждениями.

3.7. Разрабатывает отчетность, осуществляет контроль, за состоянием учета в учреждениях образования.

3.8. Разрабатывает предложения по материально-техническому обеспечению мероприятий и программ развития образования.

3.9. Готовит предложения и обоснования по строительству, реконструкции и капительному ремонту образовательных учреждений района.

3.10. Контролирует выполнение Государственного стандарта образования в образовательных учреждениях района.

3.11. Организует информационно-методическое и психолого-педагогическое обеспечение образовательного процесса в образовательных учреждениях района.

3.12. Создает условия для повышения квалификации педагогических и руководящих кадров образовательных учреждений района.

3.13. Формирует районный банк педагогической, психологической методической информации.

3.14. Обеспечивает организационные условия ведения социально-педагогического мониторинга получения начального общего и основного общего образования гражданами, проживающими в Цимлянском районе в возрасте от 6 до 15 лет.

3.15. Способствует организации трудового обучения и профессиональной ориентации обучающихся.

3.16. Разрабатывает предложения по охране здоровья детей дошкольного и школьного возраста, организует летний труд и отдых школьников.

3.17. Проводит районные мероприятия с работниками образования.

3.18. Разрабатывает предложения по охране материнства и детства, улучшения условий воспитания детей в многодетных семьях.

3.19. Устраивает детей, оставшихся без попечения родителей в детские дома, школы-интернаты и на воспитание в семьи граждан.

3.20. Решает вопросы усыновления, осуществляет опеку и попечительство на территории Цимлянского района.

3.21. Формирует заказ федерального комплекта учебников, учебно-методической и справочной литературы для учреждений образования.

3.22. Стимулирует проведение экспериментальной и исследовательской работы в учреждениях образования, осуществляет мероприятия по обновлению содержания образования.

3.23. Осуществляет аттестацию педагогических кадров.

3.24. Представляет к награждению работников органа управления образованием  государственными наградами, почетными званиями.

4. Структура отдела
4.1. Структура отдела:

· аппарат управления;

· централизованная бухгалтерия;

· районный методический кабинет;

· орган опеки и попечительства.

4.2. Структура отдела разрабатывается заведующим отделом с учетом предложений Министерства общего и профессионального образования.

4.3. Структура отдела утверждается Главой Администрации района.

4.4. Возглавляет работу отдела заведующий, который назначается на должность Главой Администрации района. Срок полномочий заведующего отделом образования определяется сроком полномочий Главы Администрации района.

5. Обеспечение деятельности отдела.
5.1. Отдел  для осуществления своих основных функций и задач имеет право:

· запрашивать и получать в установленном порядке необходимые в своей деятельности документы и другие материалы от органов местного самоуправления организации и должностных лиц;

· пользоваться в установленном порядке банком данных районной администрации;

· осуществлять по вопросам, отнесенным к компетенции отдела, инструктирование образовательных учреждений, проводить проверки финансово-хозяйственной деятельности подведомственных учреждений;

· подбирать и назначать руководителей образовательных учреждений и их заместителей;

5.2. Вопросы социально-бытового, медицинского обследования работников отдела образования решаются в соответствии с законодательством РФ и Ростовской области о муниципальной службе.

6. Ответственность работников отдела
6.1. Работники отдела несут ответственность за своевременное и качественное выполнение своих функциональных обязанностей, утвержденных приказом заведующего, за соблюдением трудовой дисциплины в порядке установленном трудовым законодательством.

7. Ликвидация районного отдела
7.1. Прекращение деятельности отдела осуществляется путем ликвидации или реорганизации.

7.2. Деятельности отдела прекращается Постановлением Главы Администрации Цимлянского района по согласованию с Министерством общего и профессионального образования области.

7.3. При ликвидации или реорганизации отдела всем работникам гарантируется соблюдение их прав в соответствии с действующим законодательством.

Верно: управляющий делами

            администрации района                                              А.Ф.Гуртовой